
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)

  
Settore Affari Generali

DETERMINAZIONE N° 100 del 04/05/2021

Oggetto : SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI FORMAZIONE 
LAVORO, A TEMPO PIENO E DETERMINATO (24 MESI) PER UN PROFILO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CONTABILE CATEGORIA D DEL C.C.N.L. 31.03.1999 DA 
ASSEGNALE AL SETTORE ISTRUZIONE E SOCIO CULTURALE. RIDEFINIZIONE MODALITÀ 
EFFETTUAZIONE PROVE ALLA LUCE DELLE INDICAZIONI DEL DL 44/2021.

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI

DATO ATTO che:
- con deliberazione di C.U. n. 11 del 30/03/2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 

2021-2023;
- con deliberazione di G.U. n. 28 del 15/04/2021, esecutiva, è stato approvato il PEG 2021-2023;

VISTO il programma del fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023, piano assunzioni anno 2021, 
adottato con atto della Giunta Unione n. 19 del 11/03/2021;

CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione la Giunta Unione ha previsto, nel piano assunzioni anno 
2021, la selezione pubblica per n. 1 posti di Istruttore direttivo amministrativo – cat D presso il settore 
Socio Culturale a tempo determinato (24 mesi);

VISTA la determinazione n. 41/2021 di approvazione della selezione pubblica in argomento;

DATO ATTO che il suddetto bando è stato pubblicato nella Speciale Sezione Concorsi della Gazzetta 
Ufficiale n. 23 del 23/03/2021, per 20 giorni consecutivi, dal 23/03/2021 (scadenza presentazione domande 
12/04/2021);

DATO ATTO che sono pervenute al protocollo dell’ente n. 4 domande da altrettanti candidati;

CONSIDERATO che, in ragione dell’emergenza sanitaria in atto e in relazione al DL 44/2021, non si è ancora 
provveduto a determinare la data delle prove di selezione;

DATO ATTO che lo stesso DL 44/2021 all’art. 10 definisce nuove modalità semplificate con le quali 
effettuare le prove concorsuali, prevedendo nei concorsi per il reclutamento di personale non dirigenziale, 
l'espletamento di una sola prova scritta e di una prova orale;

Visti:
- Il Protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’articolo 1, comma 10, lettera z), del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021, pubblicato il 03/02/2021, che 
disciplina le modalità con le quali le amministrazioni organizzano gli spazi e le procedure operative 
per l’effettuazione dei concorsi in relazione al periodo di emergenza sanitaria



- Il PROTOCOLLO PER LO SVOLGIMENTO DEI CONCORSI PUBBLICI, pubblicato in data che disciplina le 
modalità di organizzazione e gestione delle prove selettive delle procedure concorsuali pubbliche 
tali da consentirne lo svolgimento in presenza in condizioni di sicurezza rispetto al rischio di 
contagio da COVID-19;

VISTO il decreto del presidente dell’Unione n. 3 del 04/05/2021, che individua il Responsabile delle 
Operazioni Concorsuali e imprime un indirizzo per la modifica del bando secondo le indicazioni contenute 
nel DL 44/2021 relativamente alla effettuazione di una prova scritta;

RITENUTO di dover prevedere per la selezione in oggetto, in ossequio alle modalità indicate dal DL 44/2021 
e dal predetto protocollo, l’effettuazione di una sola prova scritta, in luogo delle due indicate nel bando, 
della durata massima di 60 minuti, modificando quanto precedentemente indicato nel bando di selezione 
(che prevedeva l’effettuazione di due prove scritte), approvato con la predetta determinazione n. 41/2021, 
e di mantenere la prova orale. Il passaggio alla prova orale viene determinato dall’ottenimento di un 
punteggio pari a 21/30 nell’unica prova scritta prevista.

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 62 del 15/12/2020 avente ad oggetto “REGOLAMENTO 
MODALITÀ DI RECLUTAMENTO PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE CON CONTRATTO DI FORMAZIONE E 
LAVORO”;

VISTO il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 
Bellusco, adottato con Delibera di G.C. n. 135 del 30/12/20210, in assenza di regolamento dell’Unione 
come da disposizione dell’art. 33 dello Statuto;

VISTO il decreto sindacale 3/2019;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

RITENUTO di dover demandare a successiva determinazione l’adozione del protocollo operativo per 
l’effettuazione delle prove concorsuali, in co

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale 
ex art.6-bis della legge 241/90, così come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione

1. di prevedere per la selezione in oggetto, in ossequio alle modalità indicate dal DL 44/2021 e dal 
predetto protocollo, l’effettuazione di una sola prova scritta, in luogo delle due indicate nel bando, 
della durata massima di 60 minuti, modificando quanto precedentemente indicato nel bando di 
selezione (che prevedeva l’effettuazione di due prove scritte), approvato con la predetta 
determinazione n. 41/2021, e di mantenere la prova orale. Il passaggio alla prova orale viene 
determinato dall’ottenimento di un punteggio pari a 21/30 nell’unica prova scritta prevista.

2. Di determinare in 60 minuti la durata della prova scritta prevista, in conformità a quanto disposto 
dal PROTOCOLLO PER LO SVOLGIMENTO DEI CONCORSI PUBBLICI, adottato dalla Funzione Pubblica 
in data 15/04/2021;

3. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio, in Amministrazione Trasparente, sezione 
bandi e concorsi, bandi attivi, al fine di garantire la prescritta pubblicità alla modifica del bando 
introdotta per effetto della normativa vigente.

4. Di precisare che tale determinazione non genera effetti diretti o indiretti sul bilancio dell’ente.



IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI
 Vitali Giorgio


